— 32 —

proinde sincera caritate prosequatur eorumque necessitatibus sive spiritualibus sive materialibus, prout casus fert, amanter subveniat, et accurate satagat ut iidem nulla offensione a paroecianis unquam afficiantur sed potius bonis vitae suae exemplis aedificentur et etiam, pro opportunitate, aptis verbis et congruis operibus ad Christi Ecclesiam alliciantur. At vero, illud etiam prudenter caveat ne fideles ob conversationem acatholicorum spiritu indifferentissimi vel panchristianismi aut falsi irenismi inficiantur, quo detrimentum patiantur in fidei doctrina aut in praxi vitae fideliter integreque christianae.

82. [*Directorium pastorale*]. In omnibus denique negotiis, quae ad curam animarum exercendam attinent, parochus libenter ac fideliter praescriptis et consiliis obsequatur, quae in Directorio Pastoralis praefiniuntur.

83. [*Opera interparoecialia*]. Parochus partes diligenter expleat ei assignatas in apostolatus operibus supra-paroecialibus vel etiam supradioecesanis, quae sive ab Apostolica Sede, sive ab Ordinario loci, sive ab Episcopis coadunatis in Conferentiis Provincialibus vel Regionalibus eriguntur, ut aptius et perfectius curae animarum exercendae opportune prospiciatur. In parvis praesertim paroeciis opera apostolatus interparoecialia constituuntur, tu, viribus unitis, melius faciliusque ad finem suum consequendum agere Valeant.

Ad Assistentes Dioeceseos Actionis Catholicae et, in suo cuiusque districtu, ad Vicarios Foraneos pertinet opera apostolatus in paroeciis promovere et coordinare secundum normas ab Episcopo statutas.

— 33 —

## CAPUT III

DE PAROCHORUM NOMINATIONE  
SEU PAROECIARUM PROVISIONE  
DEQUE PAROCHORUM STABILITATE  
AMOTIONE ET TRANSLATIONE*(Introductio)*

Primis inde a saeculis agnitus est ius Episcoporum praeficiendi paroeciis sacerdotes, quos aptiores censerent ad animarum curam. Paulatim vero admissa sunt privilegia multa in favorem patronorum, capitulorum, monasteriorumve, et Sancta Sedes nonnullas statuit reservationes quoad provisionem beneficiorum ecclesiasticorum. Etiam per legem concursus, in Sacra Tridentina Synodo constitutam, non nihil imminuta est libertas Episcoporum in conferendis paroeciis. In Codice autem Iuris Canonici restricta sunt iura patronatus, praecipue quod attinet ad praesentationem promovendorum et lex concursus non fuit expresse confirmata.

Quoniam igitur dare paroeciis bonos pastores, qui supernaturali spiritu ducti animarum curae se devoteant, est res maximi momenti pro populi christiani aeterna salute, opus omnino est ut Episcopis, quibus et onus pastorale totius incumbit dioeceseos et plenior prae ceteris sive gregis necessitatum sive uniuscuiusque clerici virium inesse cognitio praesumitur, amplior quoque a iure tribuatur agendi facultas in parochorum nominatione, amotione et translatione.

Proinde in expolitioris notione paroecialis officii — quod nempe non in iure beneficiario utendo essentialiter consistit sed in munere pastoralis curae animarum gerendae — fundandum videtur stabilitatis institutum ab eaque clarius dimetiendum, ita ut parochi in eadem paroecia stabilitas eoque recognoscatur quousque revera illam animarum bonum exigat. Consequenter etiam negotia amotionis et translationis administrativae parochorum nova indigent iuridica formula quae, servata naturali aequitate et data amovendis et transferendis sufficienti suae defensionis facultate, permittat Episcopis, ob praevalens animarum bonum, simpliciore, expeditiore definitivumque modum agendi.

Haec itaque Sancta Synodus decernit ac statuit:

— 34 —

I - DE PAROCHORUM NOMINATIONE  
SEU PAROECIARUM PROVISIONE

84. [*Ius Ordinarii loci affirmatur*]. Provisio paroeciarum competit Ordinario loci, servatis iuris praescriptis de idoneitate promovendorum et de eorumdem nominatione in casibus expresse exceptis; sed revocatis ad normam subsequentium artt. 85 et 86 quibuslibet privilegiis, iuribus quaesitis et consuetudinibus contrariis nominandi, eligendi, praesentandi.

85. [*De abolendo iure praesentationis aut electionis paroeciae*]. Ius praesentandi aut eligendi parochum, quod conventionione Sanctam Sedem inter et Nationes alicui est agnitus, eadem Sancta Sedes curabit ut, quantum fieri possit, utriusque partis consensu, tollatur; ubi vero id obtineri nequeat, Sancta Sedes — utraque item parte consentiente — illud ius ita reducere sagat, ut patrono tantummodo sit ius seligendi inter tres sacerdotes ab Ordinario loci designatos.

86. Ordinarius loci curet ut, consentientibus iis quorum interest, desinat esse ius praesentandi aut eligendi parochum, quod alicui competat ex foundationis lege. Si id illi noluerint, praesentandus vel eligendus seligatur inter tres ab Ordinario loci designatos.

87. Cessante iure praesentandi, Ordinarius loci suffragia spiritualia pro patronis eorumque familiaribus persolvenda determinet, aliave obsequia iisdem concedenda definiat, salvis insuper aliis privilegiis ac oneribus iuri patronatus adnexis.

88. [*Idoneitas promovendorum*]. Ad comprobendam candidatorum idoneitatem serventur quae a iure indicantur.

89. [*Paroeciae saeculares Religiosis committendae*]. Deficientibus seu non sufficientibus sacerdotibus e clero saeculari, Ordinarius loci paroecias saeculares regendas concedere potest religiosis a proprio Superiore praesentatis, salvis peculiaribus statutis a Sede Apostolica probatis.

90. [*Paroeciae pleno iure Capitulis non uniendae*]. Nulla paroecia habeatur tamquam Capitulo unita pleno iure; semperque in ecclesia cathedrali aut collegiali, quae simul sit paroecialis,

— 35 —

parochus sive sit capitularis sive non, dummodo non impediatur chorale servitium, habeat omnes facultates quae ex iure parochis competunt.

91. [*De abolenda reservatione beneficiorum curatorum*]. Op-tandum est ut Sancta Sedes sibi non reservet beneficia curata, quae vacaverint per obitum, promotionem, renuntiationem vel translationem Familiarium, honoris tantum, Summi Pontificis tempore vacationis beneficii, aut quae fundata extra Romanam Curiam vacaverint per beneficiarii obitum in ipsa Urbe.

92. [*Nominatio vicariorum cooperatorum*]. Ad loci Ordinarium, audito parochi si Ordinario libuerit, competit ius nominandi vicarios cooperatorum e clero saeculari.

## II – DE PAROCHORUM STABILITATE AMOTIONE ET TRANSLATIONE

93. [*Officium paroeciale*]. Cum salus animarum suprema in Ecclesia lex sit, etiam officium paroeciale censendum est institutum non in commodum sacerdotis cui confertur, sed in spiritua-lem fidelium utilitatem qui eius curae committuntur.

94. [*Stabilitas parochorum*]. Proinde parochi omnes stabiles in sua quisque sunt paroecia, prout officium expostulat pastorale. Tamen, id exigente animarum bono, possunt ab ea amoveri secundum quae sequuntur normas.

95. [*Amotio parochi*]. § 1. Abrogatis iis quae in can. 454, §§ 2-4 C.I.C. et in can. 494, §§ 2-4 C.I.C.O.<sup>1</sup> habentur de parochorum vel paroeciarum inamovibilitate et amovibilitate, firmo tamen praescripto can. 454, § 5 C.I.C. et can. 494, § 5 C.I.C.O. quoad parochos ad religiosam familiam pertinentes, Episcopo ius est parochum quemcumque a paroecia amovere quando aliqua ex causis, quae in can. 2147, § 2 C.I.C. demonstrative recensentur, vel alia, iudicio Episcopi, similis (v. g. ineptitudo evidens ad munus implendum quod attinet ad verbi Dei praedicationem, cateche-

<sup>1</sup> Motu Proprio: *Cleri Sanctitati*, 2 iunii 1957: AAS 49 (1957), p. 433 sqq.

— 36 —

ticam institutionem, actionem catholicam, opera socialia, uno verbo ad graves et actuales vitae paroecialis necessitates), ipsius parochi ministerium, etiam citra gravem suam culpam, noxium aut saltem inefficax reddit.

§ 2. Nonnisi in casibus extraordinariis vicarius adiutor, praetermissa amotione, detur parochi, qui ob causam aliquam permanentem suis muniis rite obeundis impar evaserit.

96. § 1. Ad amotionem valide decernendam Episcopus, auditis tribus parochis consultoribus et veritate gravitateque causae cum eis discussa, parochum amovendum, nisi agatur de parochi vitio mentis laborante, scripto vel oretenus ad paroeciae renuntiationem faciendam paterne invitet, ei significans causam quae Ordinarium movet et argumenta quibus ipsa innititur, simulque indicans quibus subsidiis, ad normam can. 2154 C.I.C., renuntianti consulere intendat.

§ 2. In dioecesibus e pluribus nationibus compositis saltem unus e parochis consultoribus audiendis, sit eiusdem nationis ac parochus amovendus.

97. Parochi consensus in renuntiatione ipso iure praesumitur si oppositionem scripto ad Episcopum non significaverit intra septem dies, postquam constiterit et invitationem ad renuntian-dum rite factam parochi innotuisse et ipsum quominus responderet legitime impeditum non fuisse.

98. Parochus renuens, intra 15 dies ab oppositione interpo-sita, rationes seu probationes Episcopo in scriptis exhibere potest.

99. Episcopus, auditis iisdem tribus parochis consultoribus super oppositione et rationibus ab amovendo forte allatis, eas aut approbat aut definitive reiicit. Quo ultimo in casu applicantur cann. 2154-56 C.I.C. et paroecia vacans potest de novo pastore ab Episcopo stabiliter provideri, firmo recursum ad Sanctam Sedem in devolutivo tantum.

100. [*Translatio parochi*]. Episcopus ius quoque habet, ob animarum bonum vel Ecclesiae necessitatem seu utilitatem, pa-rochum ad quodlibet aliud officium ecclesiasticum, etsi diversi ordinis, transferendi, servata ad validitatem in omnibus eadem procedendi ratione quae pro parochi amotione statuta est.

— 37 —

101. [*Cessatio a munere*]. § 1. Ordinarius loci, auditis ad validitatem duobus examinadoribus, decernat utrum, inspecta necessitate ministerii, parochi qui septuagesimum quintum aetatis annum expleverint, vel alium terminum aetatis, in Conferentiis Nationalibus Episcoporum pro diversis locorum adiunctis praefinitum attigerint, in officio servari possint, an ab eodem amoveri debeant.

§ 2. Parochi qui ita amoveantur, ius habent ad congruam sustentationem ab Ordinario providendam, itemque privilegia honorifica servant quibus ratione officii legitime gaudebant.

— 38 —

## CAPUT IV

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS  
PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA  
EXERCENDA

## PROOEMIUM

Ecclesiae Christi Pastores, quo plenius pascendi dominici gregis munus sibi demandatum exsequi valeant utriusque Cleri indigent auxilio, saecularium scilicet et religiosorum Sacerdotum, qui ita in Presbyteratus officium consecrantur, ut sint « providi cooperatores ordinis » episcopalis, « in adiutorium Episcoporum catholicorum » et « ad eorum societatis et operis adiumentum ».<sup>1</sup>

At reliquis quoque Institutorum status perfectionis sodalibus, licet caractere sacerdotali destitutis, quippe qui « Deo mancipati religiosae vitae se dederint » officium prae laicis urgentius incumbit « impense diligenterque adlaborandi ad aedificationem et incrementum « Corporis Mystici Christi ».<sup>2</sup>

Nihil mirum, proinde, quod Sacrorum Antistites qui quovis tempore Religiosorum opera usi sunt, potiore ratione nostra aetate cum magis ingravescat necessitas magisque animarum periclitetur salus, etiam ad Religiosos omnes qui perfectionem caritatis Salvatoris mundi prosequuntur, se convertant.

Hi sane, miros fructus perpetuantes quos in Ecclesia decursu saeculorum in regno Christi dilatando et animarum salute procuranda protulerunt, apostolatus operibus maiore in dies studio ac mensura, pro sua quisque conditione incumbant, sub auctoritate Sacrorum Praesulum quibus iure divino animarum salus est concredita, perfecta concordia actuositatisque coordinatione sive inter se sive cum Clero saeculari sedulo servata.

Religiosi id praestare debent imprimis apostolatu sanctitatis, orationis et expiationis, ad cuius ampliorem aestimationem et generosius studium Sacrosancta Synodus eos magnopere hortatur. At, salva indole Religionum quae ex instituto sunt vitae contem-

<sup>1</sup> *Pontif. Roman.* in Ordín. Presbyt.

<sup>2</sup> PRUS XII, Litt. *Encycl. Mystici Corporis*, 27 iunii. 1943: AAS 25 (1943), p. 241.

— 39 —

plativae, ad externa quoque apostolatus opera accedant oportet; quae, si exercentur in spiritu caritatis et obedientiae atque iuxta normas Sanctae Sedis, non est dubitandum quin, nedum noceant, potius ad ipsorum Religiosorum vitam spiritualem conferant. Qua autem ratione ipsi Religiosi hisce operibus, sub Episcoporum moderamine, in singulis dioecesibus vacare debeant, attenta propria cuiusque Instituti natura, accurate est definiendum, ut haec intensior et universalior actuositus ordinate procedat et quodvis damni periculum penitus avertatur.

Quapropter Sacrosancta Oecumenica Synodus haec quae sequuntur decernit ac statuit:

#### I - PRINCIPIA FUNDAMENTALIA

102. [*Primum principium: Episcopi sub Romani Pontificis auctoritate in dioecesibus duces apostolatus*]. Religiosi aliique omnes Sodales Statuum perfectionis, qui ratione propriae professionis in Ecclesia peculiari vinculo Romano Pontifici tamquam Supremo Superiori devinciuntur, apostolatu operam navant, iuxta munus una cum Instituti approbatione acceptum, vel etiam, ab ipso Romano Pontifice specialiter vocati.

Quoad apostolatam vero in dioecesibus exercendum, principium fundamentale esto: Episcopus utpote Apostolorum Successores quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam, mandatum accepisse gregis Domini partem sibi concreditam pasceri sub Romani Pontificis auctoritate.

Quapropter Religiosi omnes filiali semper obsequio ac reverentia Episcopos prosequi debent et, quoties ad apostolatus opera vocantur, ita « munia sua exercere tenentur ut Episcopis auxiliatores adsint et subsint », <sup>3</sup> servatis quidem de iure servandis.

Quin immo Religiosi magno honori sibi ducant Sacrorum Pastorum enixis postulationibus votisque prompte ac fideliter obsequi ut in opera apostolatus externa magis magisque incumbant et ampliores partes in ministerium salutis humanae sub Episcoporum regimine suscipiant, secundum sui quisque Instituti indolem et Constitutiones, quae si necesse sit in hunc finem sunt congrue accommodandae.

103. [*Secundum principium: Religiosi in apostolatu exercendo tales remanere debent*]. Item retinendum principium: Re-

<sup>3</sup> Prus XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: AAS 43 (1951), p. 28.

— 40 —

ligiosi aliique Sodales Statuum perfectionis in externa apostolatus opera immissi, tales manent et omnino manere debent animo et opere.

Quapropter Episcopi singulorum Institutorum vitam religiosam, peculiarem Religionum finem, Constitutiones et Statuta necnon Superiorum auctoritatem in subditos, ad normam iuris, tueantur.

Proinde etiam in apostolatu, sub Episcoporum regimine exercendo, regularis observantia, qua Religiosorum vita spiritualis maxime custoditur ac fovetur, et subiectio propriis Superioribus debita, integrae maneant oportet, quod in bonum ipsius apostolatus cessurum non dubitatur.

104. [*Tertium principium: De exemptione Religiosorum*]. Romanus Pontifex vi « suae potestatis episcopalis ordinariae et immediatae in omnes et singulas Ecclesias et in omnes et singulos Pastores et fideles » <sup>4</sup> ad seipsum, vel in Ecclesia Orientali ad Patriarcham, avocare potest Religiones, easque ab Ordinario locorum iurisdictione subducere.

Haec autem exemptio, nisi aliter expresse a Romano Pontifice statutum fuerit, non est absoluta et illimitata. Ipsa enim ordinem internum potissimum respicit quo melius in Religionibus omnia sint inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu utantur, ac denique incremento et perfectioni religiosae conversationis consulatur. <sup>5</sup>

Quatenus vero de « apostolatu agitur locali, qui adiutricem operam Ecclesiasticae Hierarchiae praestare debeat, prorsus necesse est ut sine Episcopo nihil fiat » <sup>6</sup> a sacris utriusque Cleri administris, itemque a religiosis utriusque sexus sodalibus.

Idcirco, in singulis dioecesibus firma manet, ad normam iuris, subiectio Religiosorum Ordinarii loci potestati « prout episcopale munus perfungendum et animarum rite ordinanda curatio requirunt », <sup>7</sup> ita ut « sarta tecta sit dioecesana disciplina ». <sup>8</sup>

<sup>4</sup> Can. 218, § 2 CIC.

<sup>5</sup> LEO XIII, Const. Ap. *Romani Pontifices*, 8 maii 1881, Acta Leonis XIII, vol. II (1882), p. 234.

<sup>6</sup> Prus XII, *Epist.* ad Card. Valeri pro Congressu utriusque Cleri in Hispania, 20 sept. 1956: AAS 48 (1956), p. 663.

<sup>7</sup> Prus XII, *Allocutio*, 8 dec. 1950: AAS 43 (1951), p. 28.

<sup>8</sup> LEO XIII, Const. Ap. *Romani Pontifices*, 8 maii 1881, l. c.

— 41 —

Debitum autem obsequium erga Sacros Praesules minime impedit quominus Religiosi, sicut in praeterito, etiam hodie bonorum operum in Ecclesia validi sint suscitatores strenuique promotores, dummodo eorum incepta a competenti ecclesiastica auctoritate semper legitime sanciantur atque cum ceteris apostolatus operibus rite coordinata procedant.

105. [*Quartum principium: De collaboratione Religiosorum cum Clero saeculari*]. Plena ac sincera inter Clerum saecularem et Religiosos, prouti Ecclesiae utilitas et animarum bonum apprime postulat, collaboratio semper et ubique floreat, ad varia apostolatus opera in dioecesibus, sub Episcoporum ductu ac moderamine, apte distribuenda et coordinanda atque efficaci ratione prosequenda.

## II – NORMAE PRACTICAE DE SUBIECTIONE RELIGIOSORUM ORDINARIIS LOCORUM IN OPERIBUS EXTERNIS EXPLENDIS

106. [*Subiectio Religiosorum ritus latini Ordinariis locorum*]. Religiosi omnes ritus latini, etiam religionis exemptae, Ordinarii loci iurisdictioni ad normam iuris subsunt in iis omnibus quae ad cultum divinum, ad curam animarum et ad apostolatus opera, in dioecesi exercenda, spectant.

107. [*Subiectio Religiosorum ritus orientalis Ordinariis locorum*]. Item Religiosi ritus Orientalis omnes potestati Hierarchae loci subiiciuntur ad normam iuris in iis omnibus quae ad cultum divinum, curam animarum et apostolatus opera, in dioecesi exercenda, pertinent, salvis Patriarcharum iuribus.

108. [*Subiectio Religiosorum pro diversitate ritus*]. § 1. Religiosi omnes, exempti quoque, operam navantes in locis ubi ritus a proprio diversus unicus est vel ita fidelium numero praevalens ut communi aestimatione unicus censeatur, a loci Ordinario vel Hierarcha huius ritus in iis quae sacrum ministerium respiciunt, pendet, eique ad normam iuris subiiciuntur.<sup>9</sup>

§ 2. Ubi vero plures sunt loci Ordinarii vel Hierarchae,

<sup>9</sup> Cf. cann. 5 et 15 CICO: Motu Proprio PII XII, *Cleri sanctitati*: AAS 49 (1957), pp. 437, 439.

— 42 —

iidem Religiosi in munere obeundo apud fideles rituum diversorum, tenentur normis quae ab ipsis Ordinariis et Hierarchis communi consilio dantur.

109. [*Subiectio Religiosorum in locis Missionum*]. Licet etiam in locis Missionum vigeat exemptio Religiosorum intra ambitum suum legitimum, tamen, propter peculiaria adiuncta sacri ministerii in his locis exercendi, observanda sunt specialia statuta a Sede Apostolica data vel approbata ad relationes inter Ordinarium loci et Superiorem religiosum moderandas, praesertim in Missione alicui Instituto concredita.

110. [*Subiectio Religiosorum legibus et decretis Ordinarii loci*]. § 1. Omnes Religiosi, etiam exempti, tenentur legibus, decretis et ordinationibus, etiam ab Ordinario loci latis, quae spectant ad sacram praedicationem populo habendam, ad christifidelium catecheticam, praesertim puerorum, institutionem et liturgicam efformationem, ad varia apostolatus opera et uniformem agendi modum in actibus bonum commune dioeceseos promoventibus, ad usum publicum instrumentorum omnium communicationis socialis, necnon ad fidelium aedificationem ac decorem clericalem (v. g. quoad habitum ecclesiasticum, publica spectacula et associationes, iudicio Ordinarii, noxias).

§ 2. Idem insuper legibus et decretis, etiam ab Ordinario loci latis, cultum respicientibus tenentur in suis ecclesiis et oratoriis publicis necnon semipublicis, si ad haec ordinarie fideles accedant, salvo proprio ritu quo legitime utuntur et habita ratione ordinis Divini Officii choralis et sacrarum functionum ad finem specialem Instituti pertinentium.

## III – DEDICATIO RELIGIOSORUM EXTERNIS OPERIBUS APOSTOLATUS

111. [*Norma generalis de immissione Religiosorum in opera apostolatus*]. Ut principia supra statuta quoad Religiosorum in externa opera apostolatus immissionem rite applicentur, prae oculis semper habenda est imprimis diversitas Institutorum quae ex proprio eorum fine speciem et munus in Ecclesia adimplendum sortiuntur, cauto praesertim ne ob apostolatum intensius provehendum, vita religiosa et contemplativa detrimentum capiat.

— 43 —

Quoad instituta vero apostolatus externo dedita, respicienda est quoque diversitas ipsorum operum, inter quae praeminent illa quae sunt cuique propria.

112. [*Opera propria Institutorum specialiter promovenda*]. Opera cuiusque Instituti propria, quae, scilicet, probante Sancta Sede, sive ab ipsa fundatione, sive ob venerandas traditiones assumpta et inde Constitutionibus aliisque propriis Instituti legibus definita et ordinata sunt, Religiosi sedulo promoveant, peculiari habita ratione spiritualium dioeceseon necessitatum et servata cum Clero saeculari et cum aliis Institutis similia opera exercentibus fraterna concordia.

Etenim, Instituta statum perfectionis merito censentur, una cum ecclesiastica approbatione, munus accepisse opera propria in Ecclesia, servatis servandis, promovendi. Quare, etiam Ordinarii locorum opera Institutorum propria utpote in bonum animarum tum Ecclesiae universae, tum ipsius dioeceseos ordinata, libenter foveant ac tueantur.

113. [*Moderamen generale operum propriorum et operum ab Ordinario loci Religiosis commissorum*]. § 1. Opera propria, quae in domibus Instituti, etiam localis, exercentur, ab eiusdem Superioribus dependent, qui iuxta Constitutiones ea regunt ac moderantur.

Attamen etiam huiusmodi opera Ordinarii loci iurisdictioni, ad normam iuris, subiiciuntur.<sup>10</sup>

§ 2. Opera vero, etiam Instituti propria, quae ab Ordinario loci committuntur aut cum eius mandato exercentur, eiusdem Ordinarii auctoritati et directioni subsunt, firma tamen manente vigilantia ex parte Superiorum Religiosorum, non solum super vitam sodalium, sed etiam ut ipsi sibi commissa munia rite adimpleant.

Sodales religiosi pro hisce operibus vere idonei eligendi sunt atque a loci Ordinario in opus immittantur, praesentante vel saltem assentiente proprio Superiore.

A munere vero amoveri poterunt ad nutum tam loci Ordinarii, monito Superiore, quam Superioris, monito Ordinario, aequo iure, non requisito alterius consensu; nec alter alteri causam iudicii sui aperire multoque minus probare tenetur, salvo recurso in devolutivo ad Sanctam Sedem.

<sup>10</sup> Cf. supra art. 106.

— 44 —

114. [*Opera et associationes propria in domo condenda permessa*]. Ad ordinatam et fructuosam cooperationem consequendam inter varia opera quae sive ad dioecesim ipsam, sive ad paroecias sive ad Instituta Status perfectionis pertinent:

1) Constituendae novae domus permissio facultatem secum fert pia opera Instituti propria exercendi, nisi quaedam expresse ab Ordinario loci in ipsa permissione concedenda excepta sint.

Idem servandum est quoad associationes Instituti proprias erigendas, quae non sint constitutae ad modum corporis organici, sublato quovis privilegio; pro aliis autem ad modum corporis organici constitutis erigendis, Ordinarii loci licentia in singulis casibus requiritur.

2) Domorum religiosarum iam constitutarum sodales nequeunt sine expressa Ordinarii loci licentia, opera ad cultum divinum vel ad animarum curam vel ad apostolatum spectantia, licet suae religionis propria vel ipsi domui religiosae adnexa, ex novo inire; aut, iam antea legitime inita, deserere, sine expresso Ordinarii loci consensu, salvo recurso in suspensivo ad Sanctam Sedem.

3) Collatis consiliis cum Superiore competenti, loci Ordinarius decernere valet quae spectant ad coordinanda opera, quae ad cultum divinum vel ad animarum salutem in ecclesiis vel domibus Religiosorum geruntur, cum actuositate paroeciae, in cuius territorio sitae sunt, firmo praescripto art. 110, § 2.

4) Domus religiosa sive formata sive non formata, ad religionem exemptam pertinens, supprimi nequit sine beneplacito Apostolico et inconsulto Ordinario loci.

5) Cum a Superioribus ob personarum penuriam suppressio alicuius domus vel operis petitur, Ordinarius loci petitionem benigne consideret.

115. [*Commissio operis ab Ordinario loci conventionem faciendam*]. Pro quavis commissione operis apostolatus ab Ordinario loci alicui Instituto status perfectionis faciendam, servatis ceteris de iure servandis, ineatur conventio scripta inter ipsum et competentem Institutum Superiorem, qua, inter alia, perspicue definiantur quae ad opus explendum, ad sodales eidem addicendos et ad res oeconomicas spectant.

— 45 —

116. [*Commissio operis ab alia persona conventionem facienda*]. Quoties opera alicui Instituto committenda sit non a loci Ordinario, sed de eius licentia ad normam art. 114, 2), ab alia persona physica vel morali sive ecclesiastica sive civili, id non fiat nisi per scriptam conventionem Ordinario loci praevis exhibendam, in qua perspicue definiantur quae ad opus explendum, ad sodales eidem addicendos et ad res oeconomicas spectant.

117. [*De peculiaribus operibus assumendis*]. Non congruit quidem ut Religiosi aliique ipsis aequiparati, munia suscipiant, etiam sacerdotalia, quae illos a vita communi habitualiter segregent. Nihilominus in casu specialis necessitatis, Superiores, rogati ab Ordinario loci, quosdam sodales ad haec munia destinare curent, sedulo servatis normis a Sancta Sede datis et adhibitis cautelis ne vita religiosa aliquod patiatur detrimentum.

118. [*De opera subsidiaria a Religiosis praestanda*]. § 1. Apostolica actuositas sodalium Statuum perfectionis, qui vitam mere contemplativam non profitentur, non ita circumscribitur operibus sive propriis Instituti sive ceteris occasionaliter assumptis, ut pro urgentibus animarum necessitatibus et Cleri penuria, ab Ordinariis locorum vocari nequeant non tantum Sacerdotes, sed et omnes Sodales viri et mulieres Statuum perfectionis, ut in variis dioeceseon vel regionum ministeriis adiutricem operam praestent.

§ 2. Si Ordinarii loci iudicio Religiosorum auxilium necessarium aut valde utile censeatur ad multiplicem apostolatus operam exercendam et ad caritatis ac pastoralis muneris incepta fovenda in paroeciis saecularibus vel in dioecesanis associationibus, a Superioribus religiosis, eodem Ordinario rogante, petitum auxilium per se vel per suos subditos pro viribus praestandum est.

Id sane fieri non debet cum gravi detrimento disciplinae religiosae vel operum quae Institutum in bonum Ecclesiae iam suscepit. Sed, religiosa disciplina quantum fieri potest incolumi servata, Sodales cum debita dependentia a propriis Superioribus, prompto animo suum exhibere debent auxilium.

119. [ *Applicatio normarum extra ambitum dioecesanum*]. Normae de sodalium Statuum perfectionis immissione in opera et ministeria dioecesana sub moderamine Episcoporum exercenda, ad alia quoque opera et ministeria quae ambitum dioeceseos superant, congrua congruis referendo, applicandae sunt.

— 46 —

120. [ *Applicatio normarum in locis Missionum*]. In locis Missionum ubi tot tantisque variis necessitatibus spiritualibus populorum in peculiaribus et quandoque valde arduis conditionibus vitae et laboris est occurrendum, praecedentes normae de immissione Religiosorum in opera apostolatus opportune aptandae sunt iuxta speciales Instructiones Sanctae Sedis. Nihilominus, etiam in his locis, principia fundamentalia ad eorum immissionem in opera apostolatus servanda sunt ita ut religiosa vita et disciplina, peculiaribus exigentiis accommodata, sarta tecta semper maneat et Superiorum Religiosorum auctoritas in suos subditos cum potestate Ordinarii loci ita coordinetur ut effective exerceri valeat.

#### IV – DE MINISTERIO PAROECIALI A RELIGIOSIS PARTICIPANDO

121. [ *De directione paroeciarum Religiosis committenda*]. Quoties gravis spiritualis fidelium necessitas urgeat in dioecesi, Religiosi ad maiorem in posterum partem habendam in paroeciis regendis ab Ordinario loci vocari possunt.

Ceterum, cum Religiosi sacerdotes de clero dioeceseos, modo quidem sibi proprio, reapse sint, consentaneum est ut non solum ob Cleri saecularis penuriam, quaedam paroeciae Clero regulari committantur, sed etiam eum in finem ut intimior inter utrumque Clerum unio foveatur.

122. [ *De directione paroeciarum mediante conventionem committenda*]. Ordinarius loci auctoritate propria potest, de consensu competentis Superioris, paroeciam religioso Instituto committere, etiam ecclesiam religiosam in paroecialem erigendo. Haec paroeciae commissio potest fieri sive in perpetuum sive ad certum praefinitum tempus: in utroque casu id fieri debet mediante conventionem scripta inter Ordinarium et competentem Superiorem Instituti, qua, inter alia, expresse et accurate indicentur quae ad opus explendum, ad personas eidem addicendas et ad res oeconomicas spectant.

123. [ *De oblationibus fidelium intuitu paroeciae factis*]. Oblationes et legata pia quae in ecclesia paroeciali religiosa fiunt, etiamsi haec sit ipsius communitatis religiosae, praesumuntur intuitu paroeciae factae, nisi aliud certo constet.

— 47 —

V - DE QUIBUSDAM CASIBUS PARTICULARIBUS  
DEPENDENTIAE RELIGIOSORUM  
AB ORDINARIIS LOCORUM

124. [*De ecclesiis non paroecialibus Religiosorum vel iisdem commissis*]. § 1. Rector cuiuscumque ecclesiae religiosae quae non sit adnexa domui religiosae, a loci Ordinario est approbandus. A munere vero amoveri potest ad normam art. 113, § 2 praecedentis.

§ 2. In ecclesiis Religiosorum, etiam domibus religiosis adnexis et exemptis:

1) Functiones paroeciales peragi nequeunt.<sup>11</sup>

2) Divina officia etiam sollemnia ibidem celebrari possunt, salvis legitimis foundationis legibus et dummodo non noceant ministerio paroeciali; in dubio autem utrum huiusmodi detrimentum contingat, necne, Ordinarii loci est rem dirimere et opportunas normas praescribere ad illud evitandum.<sup>12</sup>

3) Si ecclesia, Ordinarii loci iudicio, ita a paroeciali distet ut paroeciani non sine gravi incommodo possint paroecialem ecclesiam adire ibique divinis officiis interesse:

a) loci Ordinarius potest rectori aliive legitimo Superiori praecipere ut horis populo commodioribus officia celebret, fidelibus dies festos ac ieiunia denuntiet et catechetica institutionem et Evangelii explicationem tradat;

b) parochus potest ex eadem Sanctissimum Sacramentum inibi forte asservatum, pro infirmis desumere.<sup>13</sup>

4) Sine rectoris vel alius legitimi Superioris licentia saltem praesumpta, nemini licet in ecclesia Missam celebrare, Sacramenta ministrare aliasve functiones sacras peragere; haec vero licentia dari vel negari debet ad normam iuris.<sup>14</sup>

5) Quod attinet ad conciones in ecclesia ad populum habendas, licentia Ordinarii loci semper requiritur ad normam iuris concedenda.<sup>15</sup>

— 48 —

6) Rector ecclesiae aliusve legitimus Superior, sub auctoritate Ordinarii loci servatisque legitimis statutis ac quaesitis iuribus, debet curare seu advigilare ut divina officia ad sacrorum canonum praescripta ordinate in ecclesia celebrentur et ne quidpiam fiat quod sanctitati loci ac reverentiae domo Dei debitae quoquo modo repugnet.<sup>16</sup>

7) Si ecclesia pertinet ad aliquam Religionem, bonorum administrationi, sacrae suppellectili atque aedium sacrarum conservationi et decori Superior religiosus consulere debet.<sup>17</sup> Si ecclesia non est religiosa, iisdem consulere debet Rector sub dependentia Ordinarii loci, salva proprii Superioris religiosi vigilantia.<sup>18</sup>

§ 3. Ecclesiae Rector aliusve legitimus Superior etiam curare et advigilare debet, sub auctoritate proprii ecclesiae Ordinarii, ut onera fideliter adimpleantur.

125. [*De cura animarum in ecclesiis Religiosorum exercenda*]. In omnibus ecclesiis et in omnibus oratoriis publicis vel semipublicis, ad Religiosos pertinentibus, quae de facto habitua-liter christifidelibus pateant, Ordinarius loci praecipere potest ut episcopalia documenta publice legantur, ut diebus dominicis et festis de praecepto in Missis Evangelium explicetur et catechetica institutio habeatur, ut denique specialis stips colligatur pro determinatis inceptis dioecesanis, nationalibus vel universalibus, ad episcopalem Curiam postea sedulo mittenda.

126. [*De subiectione associationum fidelium Ordinario loci*]. Omnes fidelium associationes etiam ab Apostolica Sede erectae, licet subsint ductui ac moderamini alicuius Religionis, iurisdictioni subsunt et vigilantiae Ordinarii loci, qui ad normam sacrorum canonum eas invisendi ius habet et munus.

Quod si in externa apostolatus opera vel in cultum divinum promovendum incumbant, praescripta de hac re ab Ordinario loci edita servare debent.

127. [*De visitatione ecclesiarum et oratoriorum ab Ordinario loci*]. Ordinarius loci ius habet visitandi Religiosorum etiam

<sup>11</sup> Can. 481 CIC et can. 521 CICO; Motu Proprio *Cleri sanctitati*, l. c.

<sup>12</sup> Can. 482 CIC; can. 522 CICO.

<sup>13</sup> Can. 483 CIC; can. 523 CICO.

<sup>14</sup> Can. 484, § 1 CIC; can. 524 CICO.

<sup>15</sup> Can. 484, § 2 CIC; nihil in CICO.

<sup>16</sup> Can. 485; partim CIC; can. 525, § 1 CICO.

<sup>17</sup> Cf. can. 525, § 2 CICO.

<sup>18</sup> Cf. can. 630, § 4 CIC.

— 49 —

exemptorum ecclesias et oratoria, semipublica quoque si ad haec ordinarie accedant fideles, relate ad observantiam legum generalium et decretorum episcopalium de cultu divino.

Quod si forte abusus in hac re Ordinarius deprehenderit, frustra Superiore religioso monito, propria auctoritate ipse per se providere potest.

128. [*De visitatione scholarum aliorumque operum ab Ordinario loci*]. § 1. Ordinarius loci quaslibet Religiosorum scholas, collegia, oratoria, recreatoria, patronatus etc., exceptis tantum scholis internis pro Instituti propriis alumnis, visitare potest, sive per se sive per alium, in iis quae ad alumnorum institutionem ac disciplinae rationem, atque ad pensiones seu taxas ab alumnis solvendas spectant.

§ 2. Item quascumque scholas, hospitalia, orphanotrophia aliaque similia instituta, ad opera religionis vel caritatis sive spiritualis sive temporalis destinata, etsi Religiosorum etiam exemptorum sint propria vel iisdem concredita, Ordinarius loci visitare potest, sive per se sive per alium, quoad observantiam iustarum legum civilium de paedagogica et hygienica institutione deque tutela ac securitate adversus infortunia.

129. [*De licentia Ordinarii loci requisita ad causam civilem introducendam*]. Omnes religiosae personae, sive physicae sive morales, exemptae vel non exemptae, atque etiam omnes coetus quos Religiosi moderantur, prohibentur quominus sine licentia Ordinarii loci ubi degit persona quae actionem promovet et, si casus ferat, Ordinarii loci in quo causa introducitur, per se aut per alios causam civilem aut criminalem apud magistratum laicum instituant.

130. [*De rationibus cum civilibus moderatoribus et politicis partibus a Conferentia Episcoporum definiendis*]. Religiosi ea omnia quae Episcopalis Conferentia edixerit de rationibus habendis cum civilibus moderatoribus vel politicis partibus necnon de iuribus civilibus exercendis studiose servare debent una cum Clero saeculari, sub Ordinarii loci moderamine.

Idem servare debent quoad actionem pastoraalem et socialem ab Episcopis praescriptam aut commendatam.

131. [*De emptione et alienatione non facienda inconsulto Ordinario loci*]. Religiosi omnes, etiam exempti, prohibentur

— 50 —

sive per se sive per alios emere vel alienare bona immobilia aut aedes exstruere in dioecesi, inconsulto Ordinario loci.

132. [*De stipe quaeritanda et de subsidiis publice colligendis*]. § 1. Coetus episcopalis uniuscuiusque nationis, valet, auditis Superioribus religiosis quorum interest, normas de stipe quaeritanda statuere, quae ab omnibus Religionibus servari debent, iis non exclusis quae ex instituto mendicantes vocantur et sunt, salvo tamen earumdem mendicandi iure.

§ 2. Item, ad subsidia ope subscriptionis publicae colligenda ne procedant Religiosi sine consensu Ordinarii loci ubi subscriptio promovetur.

#### VI – DE OPERIBUS APOSTOLATUS RITE EXPLENDIS ET COORDINANDIS

133. [*De congrua praeparatione Religiosorum ad opera apostolatus*]. Ecclesiae ad apostolatatum vocanti Religiosi plene respondere non valebunt nisi ad ardua munia apostolica apte praeparati inveniantur. Quare, « in toto probationis et institutionis tempore, ne omittant moderatores animos alumnorum ad apostolatatum allicere, et, pro eorum aetate et capacitate, de mediis hodiernis edocere, quin etiam in eodem moderate exercere iuxta mentem Ecclesiae et pro cuiusque Instituti natura et fine ».<sup>19</sup> Eos insuper, praesertim intra annum Pastoraalem, aperte praemoneant de difficultatibus quae in vita apostolica occurrere possunt.

Quae praeparatio alumnorum in primis ad opera propria Instituti dirigatur oportet. Nihilominus, praesertim in anno Pastoralis, extendatur quoque, saltem sub quadam generica ratione, ad varia munia sacerdotalia et curam animarum quae sacerdoti cuiuslibet, data occasione, contingere possunt. Tandem omnibus Religiosis viris et mulieribus congruae notiones tradantur de Actione Catholica, et apostolatu sociali et caritativo, quibus ipsi secundum propriam quisque conditionem, validum auxilium afferre possunt.

134. [*De congrua aptatione rationis vitae Religiosorum operibus apostolatus exercendis*]. Ut Religiosi opera apostolatus sibi

<sup>19</sup> Statuta generalia Const. Ap. *Sedes Sapientiae* adnexa (7 iulii 1956), art. 47, § 1.

— 51 —

concredita expedite adimplere valeant, prout oporteat eorum consuetudo vitae aptanda erit, praesertim quoad horaria et exercitia in communi peragenda. Id quidem faciendum est non a subditis, sed a Superioribus, habita ratione apostolatus exercendi atque intra finem et secundum spiritum Instituti, ne propter huiusmodi necessariam accommodationem religiosa sodalium vita ullum capiat detrimentum.

135. [*Coordinatio apostolatus: necessitas*]. Quo haec impensior auctuositas apostolica Religiosorum in commune bonum Ecclesiae universae cum singularum dioeceseon vel regionum plenius cedat, necessaria est sive inter diversa Instituta sive cum Clero saeculari, etiam in ambitu paroeciali, arcta operum et actionum coordinatio, pari zelo et diligentia, ab Ordinariis locorum et Superioribus religiosis promovenda ex qua una acies ad Regnum Dei in animabus roborandum et extendendum, potentissima constituatur.

136. [*Coordinatio apostolatus: caritas, regula suprema*]. Fecunda autem coordinatio actionis apostolicae non pendet solum ab organica dispositione operum et virium, sed maxime a supernaturali animarum et mentium habitu, qui in caritate radicatur ab eaque nutritur et profluit. Ideo, ad hanc exoptatam coordinationem obtinendam norma suprema ea sit ut, singulorum iuribus servatis, omnia ab omnibus cum mutua aestimatione et perfecta caritate fiant, solum attendendo ad gloriam Dei et animarum salutem.

137. [*Coordinatio apostolatus: quoad opera etiam propria*]. Perfecta autem apostolatus coordinatio, praeter varia opera communia dioeceseos comprehendit etiam opera propria singulorum Institutorum, quae in bonum dioeceseos vel regionis cedunt.

138. [*Coordinatio apostolatus: ratio procedendi*]. Apostolatum rite coordinare competit imprimis Sanctae Sedi pro universa Ecclesia, deinde Sacris Praesulibus sive singulis in sua cuique dioecesi, sive variis eorum coetibus ad hoc legitime constitutis si de apostolatu agatur per integras regiones promovendo. Sane, omnino decet et expedit ut hac in re Sacri Praesules, pro parte apostolatus a Religiosis suscepta, non procedant nisi praevis consiliis initis cum Superioribus qui aequum ferre valent iudicium de iis quae eorum sodales convenienter praestare possunt.

— 52 —

Sacra vero Synodus enixe commendat ut Superiores religiosi Sacrorum Praesulum placitis iuxta normas statutas libenter obsecudent.

139. [*Coordinatio apostolatus: consilium coordinans*]. Valde exoptandum est ut speciale in unaquaque dioecesi instituaturs Consilium cui Ordinarius loci praesit et in quo uterque Clerus partes habeat. Huius Consilii munus erit ea quae ad apostolatus opera eiusque coordinationem spectant investigare, perpendere atque practicas expromere conclusiones quas Ordinarius loci ad effectum deducere valeat, servatis de iure servandis.

Quando autem in praefato Consilio de re Institutorum laicalium sive virorum sive mulierum propria tractabitur, Superiores aliique legitimi delegati horum Institutorum vocandi erunt, informationes super quaestionibus discutiendis daturi et mentem suam manifestaturi.

Expedit quoque ut similia Consilia instituantur pro totius nationis vel alicuius regionis territorio, ut munia et incepta apostolica quae ad universaliores effectus tendunt, consiliiis collatis cum Superioribus religiosis, efficacius promoveantur et aptius coordinentur.

140. [*Coordinatio apostolatus: conventus utriusque cleri*]. Curent pariter Sacri Praesules ut habeantur utriusque Cleri conventus et collationes indolis culturalis et pastoralis, ad fovendam mutuum cognitionem et penitorem compaginem in apostolatu exercendo. Quibus conventibus et collationibus uterque Clerus interesse tenetur.

141. [*Coordinatio apostolatus: adiutrix opera Conferentiarum Superiorum Maiorum*]. Conferentiae Superiorum Maiorum in pluribus nationibus erectae hanc Institutorum coordinationem in apostolatu pro sua parte promoveant, habita ratione eorum quae ab Episcopis circa apostolatum statuta fuerint.

142. [*Coordinatio apostolatus: Conferentiae inter Episcopos et Religiosos*]. Ad fovendas concorditer et fructuose mutuas relationes Episcopos inter et Religiosos, quoties id opportunum videbitur, conveniant Episcopi et Superiores religiosi per se aut per suos delegatos, ad negotia tractanda, quae universim ad apostolatum in natione aut provincia pertinent.

— 55/56 —

## PARS ALTERA

DE PECULIARIBUS ANIMARUM  
CURAE QUAESTIONIBUS

— 53 —

## VII – DE PRIVILEGIIS RELIGIOSORUM

143. [*De quibusdam privilegiis Religiosorum ad Episcopos extendendis*]. Facultates et privilegia, quibus in bonum fidelium gaudent Religiosi in dioecesi domum habentes, competunt etiam loci Ordinario.

144. [*De privilegiis Religiosorum revidendis*]. Privilegia particularia a Sancta Sede decursu saeculorum religiosis Institutis aliisque aequiparatis concessa, eatenus in vigore servanda sunt, quatenus bonum spirituale adhuc promoveant. Ideo, intra congruum temporis spatium, ab Apostolica Sede determinandum, ipsius Sanctae Sedis iudicio submittenda erunt.

145. [*De organo postconciliari ad negotia mixta pertractanda*]. Exoptant Patres huius Sacrosanctae Synodi Oecumenicae, ut in posterum negotia mixta, quae scilicet, Episcopos et Religiosos aliqua ratione spectant, cuidam Commissioni Mixtae, viris ex utraque Sacra Congregatione Consistoriali et de Religiosis delectis constitutae, deferantur pertractanda iuxta normas statuendas.

Pariter, ut cetera negotia cuiusque Sacri Dicasterii quae materiam sive Sacrae Congregationis de Religiosis sive alterius Sacri Dicasterii etiam tangunt, cuidam Commissioni Mixtae iuxta diversos casus apte constituendae, deferantur, ita ut principium *De negotiis mixtis in Commissionibus Mixtis pertractandis* validum sit pro universa Curia Romana.

— 57 —

## CAPUT I

DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI  
INSTITUTIONE*(Introductio)*

Primum Ecclesiae officium est praedicare evangelium. Christus Iesus enim Apostolis mandavit: « Euntes in mundum universum praedictae evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur » (Mc XVI, 15-16). Id autem tum maxime facit Ecclesia, cum pro suorum sapientia institutorum et legum pueris adultisque doctrinam religionis impertit. Quapropter saepissime Romani Pontifices enixe Ordinarios locorum hortati sunt ad tam pium tamque salutare opus doctrinae christianae tradendae impensiori cura provehendum, cum sacerdos quilibet nullo graviore officio teneatur, nullo arctiore nexu obligetur, quam mandato fideles in christiana doctrina instituendi.<sup>1</sup> Idipsum autem vehementer urget etiam haec Sacrosancta Synodus, maxima enim et sedula cura hodiernis temporibus institutio catechetica tradatur oportet quia fides multorum languescit et placitis mundi saepius fideles inquinantur et ipsa fidei integritas in pluribus regionibus in periculo discrimine versatur; ex altera parte vero manifeste patet quod plurimi fideles profundius sentiunt mysterium Ecclesiae et fructuosa comprobatur impensior annuntiatio praeconii salutis per peculiarem actuositatem biblicam, liturgicam, homileticam, ideoque firmiter sperare licet vitam christianam magis magisque efflorescere posse.

Omnium consensu probatus et exceptus fuit Catechismus Romanus, qui ex decreto Concilii Tridentini confectus et auctoritate S. Pii V vulgatus, puram ac integram doctrinam complectebatur, qua fideles informari oportebat; sed subsequentibus temporibus alii et alii catechismi editi sunt sicque contigit ut fere sublata sit consensio in ratione exponendi fidelibus doctrinam christianam et haud paucis videatur non ubique christifideles omnes prorsus easdem veritates profiteri.

<sup>1</sup> S. Prus X, Litt. *Encycl. Acerbo nimis*, 15 apr. 1905: Acta Pii X, 2 (1905), p. 75.

— 58 —

Minime tamen expedire videtur ut unus conficiatur catechismus in Ecclesia universali adhibendus, quia nimis diversae sunt condiciones cultus atque humanitatis plurium nationum seu populorum; insuper autem patet omnino quod doctrina christiana alio vel alio modo proponi et explicari debet sive fidelibus, quorum maiores ab antiquis religioni catholicae adhaeserunt, sive neophytis qui a parentibus acatholicis progeniti sunt, sive haereticis vel schismaticis vel paganis qui tanquam catechumeni instituuntur ut in Ecclesiam Catholicam ingrediantur. Sed neque expedire videtur ut in singulis dioecesibus proprius habeatur catechismus, quia difficillimum est ut ubique revera apte perfecteque conficiatur, et praeterea puerorum praesertim institutio haud leve damnum saepius pateretur ex catechismorum varietate, cum frequentius contingere soleat ut familiae alio se transferant.

Requiritur autem ut accuratae normae praefiniantur congruenter accommodatae ad institutionem catecheticae ordinatim et fructuose pueris adultisque tradendam pro diversis eorum aetate, ingenio et condicione. Plura hac de re peropportune a Sancta Sede pro universa Ecclesia praescripta sunt, accuratius tamen haec a Sacrosancta Synodo determinantur et statuuntur:

#### I - DE CATECHISMO ET DE LIBRIS CATECHETICIS

146. [*Libri catechetici*]. Catechetica institutio, viva voce tradita, principatum tenet, quia « fides ex auditu » (Rom. X, 17); oportet autem ut etiam libri catechetici adhibeantur, in quibus facta historiae salutis proponuntur, doctrina catholica exponitur, textus clari et breves exhibentur, qui memoriae sunt infigendi, ut fideles ad vitam christianam rite informentur.

147. [*Catechismus*]. Catechismus, ordine systematico confectus et speciali auctoritate ordinarii magisterii ecclesiastici praeditus, tamquam praecipuus, post Sacram Scripturam, haberi omnium librorum, qui pro catechesi adhibentur.

148. [*Directorium catechisticum*]. In communi Directorio Catechistico: 1) Enuntientur formulae fundamentalium veritatum fidei et doctrinae moralis necnon formulae precum quas oportet ut omnes memoria integre teneant; 2) Normae praefiniantur quae in singulis catechismis elaborandis servari debeant quod

— 59 —

attinet ad finem in catechesi persequendum et ad praecipua doctrinae capita exponenda; 3) Peculiares notiones referantur de singulorum rituum orientalium hierarchia, disciplina, liturgia, traditionibus ecclesiasticis, ut mutua orientis et occidentis cognitio melius promoveatur magisque Ecclesiae unitas in varietate et varietas in unitate elucescat.

Episcopi autem in Conferentiis Nationalibus curabunt ut, secundum normas praefatas, unus seu communis catechismus pro tota natione conficiatur, vel saltem pro alia aut alia nationis regione si peculiaria locorum et personarum adiuncta id exstulent.

149. Specialis Commissio ex probatis et peritis theologis et catechistis totius orbis constituenda decernitur, inter quos sint etiam nonnulli qui in doctrina rituum orientalium perfecte sint edocti, ut commune pro universa Ecclesia Directorium Catechisticum conficiatur.

150. [*Catechismi materia et forma*]. In catechismo doctrina christiana exponatur ad modum simplicis explicationis veritatis, quae comprehenditur in praedicatione Christi et Apostolorum et in deposito fidei Ecclesiae concredito. Praecipui tamen errores efficaciter refellantur, qui contra fidem et Ecclesiam Catholicam divulgari solent.